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Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om 
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(Hjemmel til at oprette en fond til at administrere tilskud til kunstnerisk virksomhed og 

formidling heraf)  

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 

 

2. behandling 

 

Naalakkersuisut takker Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke for dets 

grundige arbejde og for den afgivne betænkning.  

 

Naalakkersuisut noterer sig med tilfredshed, at et enigt udvalg tilslutter sig forslaget.  

 

Udvalget noterer sig i betænkningen, at der under forslagets 1. behandling blev rejst et 

spørgsmål om muligheden for tildeling af et legat henover et år eller over en årrække, 

hvormed der efter udvalgets forståelse henvises til ordninger lignende Statens Kunstfonds 

livsvarige hædersydelser. Udvalget beder i betænkningen Naalakkersuisut om at vurdere, 

hvorvidt en sådan ydelse, der forpligter Landskassen over en årrække, kræver udtrykkelig 

lovhjemmel. Udvalget giver i forlængelse heraf udtryk for, at man burde sikre en klar 

hjemmel for sådanne former for tilskud, der vil forpligte Landskassen over flere år. Dette også 

for at muliggøre fastsættelsen af regler om betingelser og principper bag sådan en tildeling af 

midler over flere år – f.eks. på bekendtgørelsesniveau.  

 

Det er ligeledes Naalakkersuisuts vurdering, at der skal tilvejebringes en klar hjemmel til at 

kunne yde tilskud, der skal gælde ud over det år, som finanslovsbevillingen dækker, i dette 

tilfælde for en ikke fastsat årrække. 

 

Det skal i denne forbindelse bemærkes, at det vurderes ikke at være muligt at fremme i 

forbindelse med dette forslag. Et sådant lovinitiativ bør undergå den normale procedure for 

udarbejdelse af et lovforslag, herunder drøftelse med relevante parter, høring og fremsættelse 

for Inatsisartut.  

 

Naalakkersuisut agter derfor med kunstnernes organisationer at drøfte ønsket om livsvarige 

ydelser og mulighederne for at realisere et sådant ønske med kunstnernes organisationer. Det 

skal i denne forbindelse nærmere afklares, hvilke kriterier, der skal være bestemmende for 

tildelingen af en sådan ydelse, antallet af ydelserne, ydelsens størrelse, eventuel 

indtægtsregulering, fordeling på de enkelte kunstområder, og om der skal ydes en efterindtægt 

til efterladte ægtefæller efter kunstnere, der indtil deres død modtog en sådan ydelse. 

Derudover skal det også sikres, at der er den fornødne finansiering til en sådan ydelse, idet det 
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bemærkes, at den i udgangspunktet vil skulle finansieres inden for de givne rammer, og at det 

således vil medføre, at der bliver færre midler tilbage at fordele til kunstprojekter, 

arbejdslegater m.v. Der skal desuden tages stilling til, om det vil være hensigtsmæssigt at 

foretage reguleringen i kunstloven alene, eller om der skal fastsættes nærmere regler herom i 

bekendtgørelsesform, som udvalget også peger på som en mulighed. 

 

Det kan desuden nævnes, at der allerede for nuværende tildeles kulturelle arbejdslegater, som 

uddeles til professionelle, udøvende og skabende kunstnere med fast bopæl i Grønland. 

Legaterne kan tildeles i op til et år ad gangen og uddeles som månedlige legatportioner på 

22.000 kr., således at modtageren er sikret en fast månedlig indkomst. 

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget overgår til 3. behandlingen i 

den foreliggende form. 

 

 

 

 

 

 


